Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0524/2022
Em, 21 de junho de 2022

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA "SAÚDE
BUCAL NA ESCOLA" COM ESCOVAÇÃO E
APLICAÇÃO DE FLÚOR NOS ALUNOS DA REDE
PÚBLICA DE ENSINO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a implantação do programa "Saúde Bucal na Escola"
com escovação e aplicação de flúor nos alunos da rede pública de ensino.

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2022.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Sabemos da importância desses programas e projetos educativos em odontologia,
no sentido de obter melhores condições de saúde bucal. O desconhecimento sobre
cuidados necessários de higiene bucal, uma vez que a informação embora disponível,
não chega a todas as camadas da população da mesma forma.

Este programa tem por objetivo estimular a prática da escovação e ressaltar a
importância de uma higiene bucal correta para as crianças e adolescentes e a aplicação
de flúor funciona reduzindo o risco de cáries.

Pelo exposto, aguardo e as possíveis providências para o assunto.
Visto o interesse e as necessidades acima expostas e sendo justa a causa,

solicitamos aos Nobres Vereadores desta Casa que se empenhem na aprovação desta
Indicação.